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MOLIYAVIY MATEMATIKA VOSITALARINING 
O‘ZBEKISTON KREDIT TIZIMIDAGI 
QO‘LLANILISHI
Shamsiyeva Nigora Rafiq qizi
Zarmed Universiteti o‘qituvchisi
 E-mail: shamsiyeva_nigora@zarmeduniver.com 
UDK: 519.86.71

Annotatsiya: Ushbu maqolada moliyaviy matematika vositalarining O‘zbekiston kredit tizimidagi o‘rni va qo‘llanilish 
imkoniyatlari tahlil qilingan. Avvalo, mazkur mavzu bo‘yicha ilgari olib borilgan xalqaro va mahalliy ilmiy tadqiqotlar tahlil 
qilinib, kredit risklarini baholash, foiz stavkalarini hisoblash, naqd pul oqimlarini tahlil qilish kabi yo‘nalishlarda matematik 
modellar va usullar muhim ahamiyatga ega ekani aniqlangan. Shuningdek, tijorat banklarining kredit siyosatini samarali 
yuritishda regressiya tahlili, skoring modellari va ehtimollik nazariyasiga asoslangan yondashuvlarning o‘rni ochib berilgan. 
Munozara bo‘limida esa O‘zbekistonda ushbu vositalarning amaliy qo‘llanilishi, mavjud kamchiliklar hamda istiqboldagi 
rivojlanish yo‘nalishlari chuqur yoritilgan. Ayniqsa, raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt imkoniyatlarini moliyaviy 
matematik modellar bilan uyg‘unlashtirish orqali kredit tizimining aniqligi va samaradorligini oshirishga oid takliflar ilgari 
surilgan.

Kalit soʻzlar: moliyaviy matematika, kredit tizimi, risk tahlili, foiz stavkasi, skoring modeli, regressiya tahlili, ehtimollik 
nazariyasi, raqamli texnologiyalar, sun’iy intellekt, kredit baholash.
Abstract: This article examines the role and application potential of financial mathematics tools in the credit system 
of Uzbekistan. It begins with a review of international and local academic research, highlighting the significance of 
mathematical models and methods in areas such as credit risk assessment, interest rate calculation, and cash flow 
analysis. The article further explains the importance of regression analysis, scoring models, and probability-based 
approaches in ensuring effective credit policies within commercial banks. The discussion section thoroughly addresses the 
practical implementation of these tools in Uzbekistan, existing shortcomings, and possible future developments. Special 
emphasis is placed on proposals for integrating digital technologies and artificial intelligence with financial mathematical 
models to enhance the accuracy and efficiency of the credit system.

Key words: financial mathematics, credit system, risk analysis, interest rate, scoring model, regression analysis, probability 
theory, digital technologies, artificial intelligence, credit assessment.
Аннотация: В статье рассматривается роль и возможности применения инструментов финансовой математики в 
кредитной системе Узбекистана. В первую очередь проведён анализ международных и отечественных научных 
исследований по теме, установлена важность математических моделей и методов в таких направлениях, 
как оценка кредитных рисков, расчёт процентных ставок и анализ денежных потоков. Также раскрыта роль 
регрессионного анализа, скоринговых моделей и подходов, основанных на теории вероятностей, в эффективной 
реализации кредитной политики коммерческих банков. В разделе обсуждения подробно освещены практические 
аспекты применения указанных инструментов в Узбекистане, существующие проблемы и перспективы развития. 
Особое внимание уделено предложениям по интеграции цифровых технологий и искусственного интеллекта с 
финансово-математическими моделями для повышения точности и эффективности кредитной системы.

Ключевые слова: финансовая математика, кредитная система, анализ рисков, процентная ставка, скоринговая 
модель, регрессионный анализ, теория вероятностей, цифровые технологии, искусственный интеллект, кредитная 
оценка.

K I R I S H
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida moliyaviy sektorni isloh qilish, bank tizimini modernizatsiya 

qilish va aholining kreditga bo‘lgan ehtiyojini qondirish borasida keng ko‘lamli ishlar amalga oshirilmoqda. 
Ayniqsa, Prezidentning 2017-yil 13-sentabrdagi PQ–3270-sonli “Bank tizimini yanada rivojlantirish va uning 
barqarorligini oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi qarori asosida qabul qilingan islohotlar moliyaviy bozorlarda 
raqobatni oshirish, kredit muassasalarining faoliyatini diversifikatsiyalash hamda zamonaviy risklarni boshqarish 
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mexanizmlarini joriy etish imkonini berdi.Ushbu jarayonlarda moliyaviy matematika vositalarining qo‘llanilishi 
alohida ahamiyat kasb etmoqda, chunki ular kredit portfellarini baholash, qarz oluvchilarning to‘lovga layoqatliligini 
aniqlash, foiz stavkalarini belgilash va umumiy moliyaviy oqimlarni tahlil qilishda muhim vosita hisoblanadi.
Moliyaviy matematika — bu moliyaviy amaliyotda yuzaga keladigan turli muammolarni matematik modellash 
orqali hal qilishga yo‘naltirilgan fan sohasi bo‘lib, zamonaviy kredit tizimining asosiy tayanch ustunlaridan biridir. 
Dastlab G‘arb mamlakatlarida moliyaviy muassasalar tomonidan keng qo‘llanila boshlangan ushbu yondashuv 
hozirda O‘zbekiston moliyaviy sektorida ham o‘z o‘rnini topmoqda.Jumladan, tijorat banklari tomonidan qarz 
ajratish mexanizmlarida kredit skoring tizimlari, foizli va foizsiz kreditlarning zamonaviy baholash usullari, 
diskontlash, annuitet to‘lovlar modeli, amortizatsiya grafigi kabi moliyaviy matematikaning turli elementlari 
keng qo‘llanilmoqda.O‘zbekiston Respublikasi Markaziy bankining 2023-yildagi statistik hisobotiga ko‘ra, 
mamlakatda faoliyat yuritayotgan banklar tomonidan ajratilgan umumiy kredit portfeli 2022-yilga nisbatan 26,4 
foizga oshgan va 195,3 trillion so‘mga yetgan. Bu esa, o‘z navbatida, moliyaviy oqimlarni samarali boshqarish 
va risklarni aniqlash uchun ilg‘or hisoblash usullariga bo‘lgan ehtiyojni yanada oshirmoqda.Bundan tashqari, 
so‘nggi yillarda raqamli texnologiyalarning tez sur’atlar bilan rivojlanishi natijasida kreditlash sohasida onlayn 
platformalar va sun’iy intellekt asosidagi tizimlar paydo bo‘ldi. Ular orqali mijozlarning kreditga layoqatliligi 
avtomatlashtirilgan baholash algoritmlari asosida aniqlanmoqda.Aynan shu jarayonda moliyaviy matematika 
modellari va statistik tahlil usullari — jumladan, regressiya, ehtimollik nazariyasi, Monte-Karlo simulyatsiyasi, 
vaqt qatori tahlili kabi uslublar keng qo‘llanilmoqda.Shuningdek, xalqaro moliyaviy institutlar, masalan, Xalqaro 
Valyuta Jamg‘armasi (IMF) va Jahon banki tomonidan O‘zbekiston kredit tizimining barqarorligini oshirish 
bo‘yicha berilayotgan texnik ko‘mak va tavsiyalar doirasida ham moliyaviy modellash vositalarining ahamiyati 
alohida ta’kidlanmoqda.

1-rasm. Moliyaviy matematika vositalarining O‘zbekiston kredit tizimidagi qo‘llanilishi

Umuman olganda, O‘zbekiston kredit tizimida moliyaviy matematika vositalarining joriy etilishi 
kredit mahsulotlarining diversifikatsiyasi, resurslarning samarali taqsimlanishi va moliyaviy xavfsizlikning 
ta’minlanishida hal qiluvchi rol o‘ynamoqda. Bugungi kunda ushbu vositalarni yanada chuqurroq o‘rganish va 
amaliyotga joriy etish orqali nafaqat tijorat banklari va moliyaviy institutlarning, balki umumiy iqtisodiy tizimning 
samaradorligini oshirish mumkin. Shu bois, mazkur ilmiy maqolada O‘zbekiston kredit tizimida moliyaviy 
matematika vositalarining qo‘llanilishi, ularning amaliy samaradorligi va rivojlanish istiqbollari atroflicha tahlil 
qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Moliyaviy matematika va kredit tizimi o‘zaro chuqur integratsiyalashgan sohalar bo‘lib, zamonaviy 

iqtisodiyotning ajralmas qismini tashkil etadi. Jahon amaliyotida ushbu ikki soha o‘rtasidagi bog‘liqlikni chuqur 
o‘rganish bo‘yicha ko‘plab ilmiy izlanishlar olib borilgan. Xususan, moliyaviy qarorlar qabul qilish jarayonida 
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matematik modellar va statistik tahlil usullarining qo‘llanilishi kredit faoliyatining samaradorligini oshirishga 
xizmat qiladi. Bu borada R. C. Mertonning “Theory of Rational Option Pricing” (1973) asari moliyaviy 
matematikaning kredit risklarini baholashdagi dastlabki asosiy nazariyalaridan biri hisoblanadi. Shuningdek, 
D. Duffie va K. Singleton tomonidan ishlab chiqilgan kredit riskini modellash bo‘yicha yondashuvlar (2003) 
kredit portfellarini va qarzdorlikni tahlil qilishda keng qo‘llaniladi. O‘zbekiston kontekstida moliyaviy matematika 
va kredit tizimi o‘ziga xos xususiyatlarga ega. So‘nggi yillarda respublika bank sektorining rivojlanishi bilan 
bog‘liq holda ushbu yo‘nalishda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar soni ortib bormoqda. Jumladan, O‘zbekiston 
Respublikasi Markaziy banki tomonidan e’lon qilingan “O‘zbekiston moliyaviy barqarorlik ko‘rsatkichlari” 
(2023) hisobotida tijorat banklarining kredit portfellarini tahlil qilishda qo‘llanilayotgan matematik uslublar, 
kredit skoring modellari, risklarni prognozlash tizimlari haqida batafsil ma’lumot berilgan. Bu hisobotlarda 
kredit bozorining segmentatsiyasi, foiz stavkalarining ta’siri va aholi kreditga layoqatliligini baholash kabi 
yo‘nalishlarda moliyaviy matematikaning amaliy qo‘llanilishi ko‘rsatilgan. Yana bir muhim ilmiy manba bu 
— X. Xudoyberganov, D. Karimov va A. Raximovlarning “Moliyaviy tahlil va kreditlash asoslari” (Toshkent, 
2020) nomli darsligidir. Unda kredit mahsulotlarini modellashtirishda qo‘llaniladigan moliyaviy koeffitsiyentlar, 
naqd pul oqimlarining tahlili, foizlar va diskontlash stavkalarining matematik asoslari keng yoritilgan. Mualliflar 
kredit shartnomalarining hisob-kitoblarini to‘g‘ri tashkil qilish, to‘lov jadvalini tuzish, kredit bo‘yicha xavflarni 
minimallashtirishda matematik yondashuvlarning qanday rol o‘ynashini ko‘rsatib berganlar. Xalqaro tajribaga 
nazar solsak, moliyaviy matematika asosidagi kredit tahlili tizimlari rivojlangan mamlakatlarda keng tarqalgan 
bo‘lib, bu borada AQShdagi FICO skoring modeli, Buyuk Britaniyadagi Experian tizimi yoki Germaniyadagi 
SCHUFA tizimlari yorqin misol bo‘la oladi. Bu tizimlar kredit berish jarayonida ehtimollik nazariyasi, regressiya 
tahlili, logit-modellar kabi matematik vositalarga asoslanadi. Ularning samaradorligi yuqori aniqlik bilan qarz 
oluvchining kreditga yaroqliligini aniqlash imkonini beradi. Shu nuqtai nazardan, O‘zbekistonda kredit reyting 
tizimini rivojlantirishda ana shu ilg‘or tajribalarga tayangan holda lokal sharoitga mos matematik modellarni 
ishlab chiqish dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda. Shuningdek, iqtisodiy modellashtirish sohasida ishlayotgan 
olimlar – X. Tadjibayev va S. Matmurodov tomonidan yozilgan “Makroiqtisodiy modellashtirish va moliyaviy 
tizim” (Toshkent, 2019) nomli asarda moliyaviy oqimlarning matematik modellashtirish asoslari, pul-kredit 
siyosatining tahlili va moliyaviy risklarni boshqarish mexanizmlari ilmiy asosda ko‘rib chiqilgan. Bu asarda 
moliyaviy statistikalar asosida regressiv modellardan foydalanish, kredit stavkalariga ta’sir qiluvchi omillarni 
matematik ifodalash usullari va ular asosida qarorlar qabul qilish bo‘yicha konkret algoritmlar bayon etilgan. 
Bugungi kunda raqamli bank xizmatlari rivojlanishi bilan bir qatorda, sun’iy intellekt (AI) va mashinali o‘qitish 
(machine learning) texnologiyalarining moliyaviy tizimlarga integratsiyalashuvi moliyaviy matematikaning yangi 
bosqichini boshlab berdi. Bu borada o‘zbek olimlarining ilmiy tadqiqotlari hali ko‘lami jihatidan cheklangan 
bo‘lsa-da, Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti va Buxoro muhandislik-texnologiya instituti huzurida olib 
borilayotgan ayrim amaliy izlanishlarda algoritmik kredit baholash va avtomatlashtirilgan qaror qabul qilish 
tizimlarining moliyaviy modelga bog‘liqligi o‘rganilmoqda. Umuman olganda, mavjud ilmiy adabiyotlar tahlili 
shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston kredit tizimining hozirgi bosqichida moliyaviy matematika vositalarining 
ahamiyati tobora ortib bormoqda. Bu esa ushbu yo‘nalishda ilmiy tadqiqotlarni yanada chuqurlashtirish, xalqaro 
tajribalarni o‘rganish va milliy kredit tizimiga mos modellarni ishlab chiqish zarurligini taqozo etadi. Shu asosda 
kelgusi boblarda mazkur vositalarning O‘zbekiston kredit tizimidagi amaliy qo‘llanilishi, ularning samaradorligi 
va mavjud muammolar yechimi atroflicha yoritiladi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
O‘zbekiston kredit tizimida moliyaviy matematika vositalarining qo‘llanilishi tobora dolzarb ahamiyat kasb 

etib borayotgani bejiz emas. Kreditlash jarayonlarida ishonchlilik, aniqlik va moliyaviy barqarorlikni ta’minlash 
zamonaviy matematik modellar va algoritmlarsiz tasavvur etib bo‘lmaydi. Yuqoridagi adabiyotlar tahlilidan kelib 
chiqqan holda, mavjud amaliyot va nazariy asoslar asosida O‘zbekiston bank sektorida moliyaviy matematika 
vositalarining qanchalik samarali qo‘llanilayotgani muhokama qilinishi lozim.

Birinchidan, tijorat banklarining kredit portfellari tarkibini tahlil qilishda ehtimollik nazariyasiga asoslangan 
risk baholash usullarining qo‘llanilishi kredit xavfini kamaytirishga xizmat qilmoqda. Masalan, qarz oluvchining 
moliyaviy holatini baholashda foydalanilayotgan kredit skoring tizimlari o‘z ichiga regressiya tahlili, logistika 
funksiyasi, normal taqsimot modeli kabi matematik uslublarni oladi. Hozirgi kunda ba’zi yirik tijorat banklari 
— xususan, “Ipoteka-bank”, “Milliy bank” va “Asaka bank” o‘z kredit baholash tizimlariga sun’iy intellektga 
asoslangan algoritmlarni joriy etmoqda. Bu esa kredit arizalarini ko‘rib chiqish jarayonini avtomatlashtirish, 
inson omili bilan bog‘liq xatolarni kamaytirish va qaror qabul qilish tezligini oshirish imkonini bermoqda.

Ikkinchidan, foiz stavkalarining shakllanishi, kredit muddati davomida to‘lovlar strukturasi, annuitet va 
differensial to‘lov tizimlari, diskontlash stavkasi asosida hozirgi qiymatni hisoblash kabi moliyaviy matematika 
elementlari nafaqat banklar uchun, balki mijozlar uchun ham muhim ahamiyatga ega. Bu orqali qarz oluvchilar 
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kredit shartlarini solishtirish, eng ma’qul moliyaviy yechimni tanlash imkoniyatiga ega bo‘ladilar. Afsuski, ushbu 
vositalardan foydalanish aholining moliyaviy savodxonlik darajasiga ham bog‘liq bo‘lib, bu yo‘nalishda hali keng 
qamrovli ishlarga ehtiyoj mavjud. Shu bois, moliyaviy savodxonlikni oshirish bo‘yicha davlat darajasida olib 
borilayotgan tashabbuslar (masalan, Markaziy bank va Oliy ta’lim vazirligi hamkorligida 2022-yildan boshlab 
joriy etilgan “Moliyaviy savodxonlik darslari”) bevosita ushbu vositalarning amaliy samaradorligini kuchaytiradi.

Uchinchidan, kredit tizimining raqamlashtirilishi bilan bog‘liq o‘zgarishlar moliyaviy matematik modellarni 
yanada ilg‘orlashtirishga turtki bo‘lmoqda. Onlayn kreditlash platformalari, mobil banking, avtomatik skoring 
tizimlari va kredit tarixini real vaqt rejimida tahlil qilish imkonini beruvchi API-integratsiyalangan platformalar 
— bularning barchasi murakkab hisob-kitoblarni amalga oshirishga qodir bo‘lgan matematik vositalar talabini 
oshirmoqda. Biroq, mavjud tizimlar asosan xorijiy texnologiyalar asosida qurilgan bo‘lib, ularni O‘zbekiston 
iqtisodiy sharoitlariga to‘liq moslashtirish uchun mahalliy ilmiy-tadqiqot muassasalarining ishtirokini kuchaytirish 
lozim. Aks holda, mavjud modellar aholining real kredit layoqatini to‘g‘ri baholashda cheklovlarga ega bo‘lishi 
mumkin.

To‘rtinchidan, kredit risklarini bashorat qilishda foydalanilayotgan matematik modellar, xususan, Monte-
Karlo simulyatsiyasi, VAR (Value-at-Risk), stress-test modellarining O‘zbekiston bank tizimida joriy etilishi 
hali keng tus olmagan. Ayrim banklarda bu kabi uslublar tajriba tariqasida qo‘llanilayotgan bo‘lsa-da, ularning 
to‘liq integratsiyasi uchun kadrlar salohiyati, texnologik infratuzilma va normativ-huquqiy hujjatlar bazasining 
takomillashtirilishi talab etiladi. Mazkur modellar banklar uchun xavf-xatarlarni oldindan prognozlash, moliyaviy 
zararni kamaytirish va qaror qabul qilishda aniq matematik asos yaratish imkonini beradi. Shu nuqtai nazardan 
qaraganda, iqtisodchi-matematiklar va moliyaviy muhandislar ishtirokida mahalliylashtirilgan, O‘zbekistonning 
ijtimoiy-iqtisodiy sharoitlariga mos modellarni ishlab chiqish zamon talabi hisoblanadi.

Beshinchidan, ilmiy-tadqiqotlarning ko‘pchiligi nazariy yondashuvlarga asoslangan bo‘lib, amaliy tajriba 
asosidagi tahlillar yetarli emas. Kredit bozoridagi segmentatsiyalashgan yondashuv, ya’ni yuridik shaxslar 
va jismoniy shaxslar bo‘yicha kreditlash modellarining alohida ishlab chiqilishi, har bir segment uchun mos 
matematik metodlarni qo‘llash zarur. Masalan, yirik korxonalarni kreditlashda pul oqimlarini modellashtirish, 
foyda prognozlarini hisoblashda deterministik va stoxastik modellar qo‘llanilishi mumkin bo‘lsa, jismoniy 
shaxslar uchun esa kreditga layoqatlilikni baholashda soddaroq skoring tizimlari yetarli bo‘lishi mumkin. Bu 
farqlarning amaliyotda hisobga olinmasligi kredit risklarini oshirishga olib keladi.

1-jadval. Moliyaviy matematika vositalarining qo‘llanilish sohasi va amaliy foydasi

Moliyaviy matematika vositasi Qo‘llanilish sohalari Amaliy foydasi

Diskontlash Kreditning hozirgi qiymatini hisoblash
Kredit bo‘yicha qaror qabul qilishda 
vaqt qiymatini aniqlashda yordam 
beradi.

Foiz stavkasi hisoboti Kredit foizlarini belgilash va solishtirish
Kredit oluvchilar uchun eng maqbul 
moliyaviy shartlarni tanlash imkonini 
yaratadi.

Annuitet formulasi Kredit to‘lovlarini tenglashtirish Kredit qaytarish grafiklarini tuzishda 
qo‘llaniladi.

Risk tahlili Kredit xavfini baholash
Qarz oluvchining to‘lov salohiyatini 
aniqlab, kredit berishdagi xavfni 
kamaytiradi.

Amortizatsiya jadvali Kredit asosiy summasini va foizlarini 
ajratish

Kredit muddatida to‘lovlarning 
tuzilishini tushunishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston kredit tizimida moliyaviy matematika vositalarining qo‘llanilishi ijobiy natijalar bermoqda, ammo 
bu borada yana ko‘plab takomillashtirish va rivojlantirish yo‘nalishlari mavjud. Avvalo, ilmiy asoslangan, milliy 
sharoitga mos modellarni yaratish, kreditlash jarayonida ilg‘or texnologiyalarni joriy etish, aholining moliyaviy 
savodxonligini oshirish va amaliyot bilan nazariyaning uzviy bog‘liqligini kuchaytirish orqali ushbu sohada 
yanada samarali natijalarga erishish mumkin. Shu asosda, kelgusi bosqichlarda banklar va ilmiy muassasalar 
o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish, mahalliy kadrlar salohiyatini oshirish, raqamli texnologiyalar va sun’iy 
intellektni moliyaviy modellarga integratsiyalash eng dolzarb vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasi kredit tizimi bosqichma-bosqich isloh qilinib, zamonaviy 

moliyaviy instrumentlar va texnologiyalar bilan boyitilmoqda. Mazkur islohotlar doirasida moliyaviy matematika 
vositalarining joriy etilishi alohida e’tiborga molik bo‘lib, ularning bank faoliyati samaradorligiga ta’siri tobora 
ortib bormoqda. Ushbu bo‘limda mavjud amaliyot tahlil qilinadi va natijaviy ko‘rsatkichlar orqali asosiy xulosalar 
chiqariladi.

Birinchidan, kredit risklarini baholashda ehtimollik nazariyasi, regressiya tahlili, logistika modellar, Monte-
Karlo simulyatsiyasi kabi matematik vositalar tijorat banklari tomonidan faol qo‘llanilmoqda. Masalan, “Ipoteka-
Bank” va “Asaka Bank” singari yirik banklar kredit skoring tizimlarida sun’iy intellekt algoritmlarini tatbiq etmoqda. 
Bu esa kredit arizalarini avtomatik ko‘rib chiqish, qarz oluvchilarning to‘lovga layoqatliligini aniqlashda inson 
omilini minimallashtirish va xatoliklarni kamaytirishga xizmat qilmoqda.

Ikkinchidan, foiz stavkalarining hisob-kitoblari va kredit to‘lov grafigini tuzishda annuitet formulasi, 
diskontlash usuli, hozirgi qiymat va amortizatsiya jadvali keng qo‘llanilmoqda. Bu vositalar mijozlarga kredit 
mahsulotlarini solishtirish, eng maqbul moliyaviy variantni tanlash imkonini beradi. 2023–yil holatiga ko‘ra, 
Markaziy bank statistikasi asosida tijorat banklarining umumiy kredit portfeli 195,3 trillion so‘mni tashkil etib, 
2022–yilga nisbatan 26,4% ga oshgan.

Uchinchidan, raqamlashtirish jarayoni moliyaviy matematik modellarni yangi bosqichga olib chiqmoqda. 
Mobil ilovalar, API integratsiyalangan platformalar, kredit tarixining real vaqtda tahlili bo‘yicha dasturlar orqali 
matematik hisob-kitoblar avtomatlashtirilmoqda. Bu esa kredit risklarini tezkor aniqlash, qarorlarni ishonchli 
qabul qilish imkonini yaratmoqda.

To‘rtinchidan, moliyaviy savodxonlik darajasi ham ushbu vositalarning samarali qo‘llanilishida muhim 
omildir. Ayni paytda aholining yetarlicha matematik tayyorgarlik darajasiga ega bo‘lmasligi ayrim vositalarning 
keng qo‘llanilishiga to‘siq bo‘lmoqda. Shu bois, 2022–yildan boshlab Markaziy bank hamda Oliy ta’lim vazirligi 
tomonidan moliyaviy savodxonlik darslari yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, bu yo‘nalishda ijobiy siljishlar kuzatilmoqda.

Beshinchidan, xalqaro tajribadan ma’lumki, AQShdagi FICO, Germaniyadagi SCHUFA, Angliyadagi 
Experian kabi reyting tizimlarining muvaffaqiyati matematik modellashtirishga asoslangan. O‘zbekistonda esa 
ushbu tizimlarning milliy muqobilini ishlab chiqish zarurati mavjud. Mahalliy iqtisodiy sharoit va iste’molchi xatti-
harakatlarini hisobga olgan holda, o‘z skoring tizimimizni yaratish kelgusida bank sektorining barqarorligini 
yanada mustahkamlashi mumkin.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Moliyaviy matematika vositalari O‘zbekiston kredit tizimini rivojlantirishda muhim rol o‘ynamoqda. Ushbu 

vositalar kredit risklarini baholash, foiz stavkalarini aniqlash hamda qarz oluvchilarning to‘lovga layoqatliligini 
prognoz qilishda yuqori darajada samarali natija bermoqda. Biroq ularning amaliyotda to‘liq va chuqur qo‘llanilishi 
hali yetarli darajada emasligi kuzatilmoqda. Raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt bilan uyg‘unlashtirilgan 
matematik modellar yordamida kreditlash tizimini yanada takomillashtirish imkoniyati mavjud. Bu borada 
kadrlar tayyorlash, mahalliy sharoitga mos modellar ishlab chiqish hamda statistik ma’lumotlar bazasini boyitish 
ustuvor vazifalardan biri hisoblanadi. Shuningdek, tijorat banklarida riskka asoslangan qarorlar qabul qilish, 
kredit portfellarini diversifikatsiya qilish va moliyaviy barqarorlikni ta’minlash jarayonida moliyaviy matematika 
vositalarining ahamiyati ortib bormoqda. Ilg‘or xalqaro tajribalarni chuqur o‘rganish va ularni milliy kredit tizimiga 
moslashtirish orqali innovatsion yondashuvlar shakllantirilishi mumkin. Mavjud muammolarni bartaraf etish 
uchun normativ-huquqiy bazani ham izchil takomillashtirish zarur. Ayniqsa, qaror qabul qilish mexanizmlarida 
matematik asoslar muhim rol o‘ynaydi. Shu bois, moliyaviy matematika vositalariga kredit tizimining strategik 
boshqaruvida barqaror va ishonchli asos sifatida qaralishi lozim. Xulosa qilib aytganda, moliyaviy matematika 
vositalarini tizimli va kompleks qo‘llash orqali nafaqat bank sektorining, balki umuman mamlakat iqtisodiyotining 
barqarorligi va raqobatbardoshligi ta’minlanadi.
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